PRO QUIBUS ORANDVM SIT.

His autè cognitis, quæ petenda sint, docendus est fidelis populus, pro quibus orare debeat. Continet autem oratio petitionè, & gratiarum actionem: quare prius de petitione dicamus. Orandū igitur est pro omnibus sine ulla exceptione uel inimicitarū, uel gentis, uel religionis. nam siue hostis sit, siue alienus, siue infidelis, proximus est: queni quia Dei iussu amare debemus, sequitur, ut preces quoque, quod amoris officium est, pro eo facere oporteat. nā eo pertinet illa Apostoli cohortatio; Obsecro fieri orationes pro omnibus hominibus. Qua in oratione primū petenda sunt, quæ salutem animæ cōplectuntur, deinde quæ corporis. Debemus autè hoc precationis officium primum Pastoribus animarū tribuere, quod ab Apostolo eius exemplo monemur. scribit. n. is ad Colossenses, ut orēt pro se, ut sibi Deus aperiat ostiū sermonis. quod itē facit ad Thessalonicēses. Est præterea in Actis apostolorū; Oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia pro Petro. cuius etiā officij a D. Basilio in libris de moribus admonemur pro iis. n. orandum esse, inquit, qui præsentunt uerbo ueritatis. Secundo loco pro Principibus nos precari oportet, ex eiusdē Apostoli sententia: quanto enim publico bono principibus piis, & iustis utamur, nemo ignorat. itaque rogandus est Deus, ut tales sint, quales esse oportet, qui reliquis hominibus præsent. Extāt exempla sanctorū hominum, quibus monemur, ut pro bonis etiā, piisq. deprecemur. Egent enim & illi precibus aliorum: quod diuinitus factū est, ne superbia efferantur, dum intelligunt se inferiorum suffragiis indigere. Iussit præterea Dominus precari pro persecuentibus, & calumniantibus nos. Illud etiā S. Augustini testimonio celebratum est, hanc esse acceptā consuetudinem ab Apostolis pro iis, qui ab Ecclesia sunt alieni, preces, & uota faciendi, ut infidelibus donetur fides: ut idolorum cultores ab impietatis errore liberentur: ut Iudæi, discussa animorum caligine, lucē ueritatis accipiāt: ut hæretici redeuntēs ad sanitatem, catholicæ doctrinæ præceptis erudiātur: ut schismatici, a qua descuerunt sanctissimæ parētis Ecclesiæ cōmunionē, cum ea iterum ueræ charitatis nodo iuncti copulentur. Quantā autem uim habeant preces pro huiusmodi hominibus factæ ex animo, cōstat, tam multis exemplis omnis hominum generis, quos quotidie, creptos a potestate tenebrarum, transfert Deus in regnum filij charitatis suæ; & ex uasis iræ, facit uasa misericordiæ. in quo plurimū ualere piorum obsecrationem, nemo, qui rectè sentiat, dubitare potest. Preces autè, quæ pro mortuis fiunt, ut ab

1. ad Tim. 2.

Ad Colof. 4.

Act. 12.

Matth. 5.

ut ab igne Purgatorii liberentur, ex apostolorum doctrina fluxerūt, qua de re satis dictum est, cum de sacrificio missæ loqueremur. In iis autē, qui peccare dicuntur ad mortē, uix quidquā precibus, uotisq; proficitur. Verum tantū est Christianæ charitatis, & precari pro illis, & lacrymis cōtendere, an eis possint reddere pacatū Deum. Execrationes uero sanctorum hominum, quibus in impios utitur ex Patrum sententia, constat esse uel prædictiones eorū, quæ illis euentura sunt, uel adhibitas cōtra peccatū, ut, saluis hominibus, peccati uis intereat. In altera parte precatōnis, in maximis Deo gratias agimus pro diuinis eius, immortalibusq; beneficiis, quibus & semper afficit, & quotidie afficit humanum genus. Maxime autē fungimur hoc munere gratiarum actionis sanctorū omnium causa, quo in officio singulares Deo laudes tribuimus, & eorū uictoriæ, & triūphi, quæ de omnibus & intimis, & externis hostibus ei us benignitate deportarūt. Huc pertinet prima illa pars Angelicæ salutationis, cum ea ad precandum utimur: *Aue Maria gratia plena: Dominus tecū: benedicta tu in mulieribus.* Nā Deum summis & habēdis laudibus, & gratias agēdis celebramus, quod sanctissimā uirginem omni cælestium donorū munere cumu-
lavit, ipsiq; uirgini singularē illā gratulamur felicitatem. Iure autē sancta Dei Ecclesia huic gratiarū actioni preces etiā & implorationē sanctissimæ Dei matris adiūxit, qua pie atq; suppliciter ad eā cōfugeremus, ut nobis peccatoribus sua intercessione cōciliaret Deum, bonaq; tum ad hāc, tum ad æternā uitā necessaria impetraret. Ergo nos exules, filii Euz, qui hāc lacrymarum uallē incolimus, assidue miseræ cordiæ matrē, ac fidelis populi aduocatā inuocare debemus, ut oret pro nobis peccatoribus, ab eaq; hac prece opē & auxiliū implorare, cuius & præstātissima merita apud Deum esse, & summam uoluntatē iuuādi humanum genus, nemo nisi impie & nefarie dubitare potest.

QVIS ORANDVS SIT.

Deum autem orandum esse, & eius nomen inuocandum, ipsa loquitur naturæ uis insita in hominum mentibus, non solum tradunt diuinæ literæ, in quibus licet audire imperantē Deum, Inuoca me in die tribulationis: sed Dei nomine tres personas intelligi oportet. Secundo loco cōfugimus ad auxilia sanctorum, qui in cælo sunt: quibus etiā preces esse faciendas, ita certum est in Ecclesia Dei, ut piis nulla de eo dubitatio possit accidere. quæ res quia separatim suo loco est explicata; eo & Parochos, & ceteros transmittimus. Sed ut tollatur omnis error imperitorum, operæpretium erit docere fidelem populum, quid intersit inter hanc inuocandi rationem. nō enim eodem modo Deum, & sanctos imploramus. nam precamur Deum, ut ipse uel bona det, uel liberet a malis: a sanctis autem, quia gratiosi
sunt